cum gente sua cōuertetur ad fidem Christi, sectis alijs omnibus derelictis, & se facerent baptizari. Secundo petijt, quod pax & amicitia perpetua inter Christianos & Tartaros firmaretur. Tertio requisivit, quod in omnibus terris quas Tartari acquisuerant, & quæ acquirerent, omnes ecclesiæ Christianæ, notū & clerici illarū, siue laici, siue religiosi, ab omni seruitute & datia essent liberi & exempti. Quarto requisivit, ut terram sanctam & sanctum sepulchrū domini de manibus Saracenorū auferret, & restitueret Christianis. Quinto ut intenderent ad destructionem Caliphi de Baldack, qui erat caput & doctor sectæ perfidi Mahumeti. Sexto requisivit, ut sibi concederetur priuilegium speciale, quod à quibuscunq; Tartaris, præcipue regni Armeniæ propinquioribus auxilium imploraret, sibi dare omni mora postposita teneretur. Septimo requisivit, quod omnes terræ iurisdictiones regni Armeniæ, quas Saraceni occupauerāt: & in manus Tartarorum postmodum redierāt, regi Armeniæ restituerentur: illas omnes quas rex acquirere posset contra Saracenos illos, haberet & teneret pacifice & quiete. Magno Can ergo petitionibus regis Armeniæ intellectis, suos fecit proceres & consiliarios conuocari, & regi Armeniæ in sua præsentia constituto, corā omnibus adstantibus sic respondit, Quoniam rex Armeniæ de longinquis partibus ad imperium nostrum uenit nō compulsus, sed sua propria uoluntate, decet imperatoriā maiestatem suis supplicationibus annuere, in his præcipue, quæ sunt licita & honesta. Vobis itaq; regi Armeniæ taliter responsurus sum, quod preces uestras acceptamus, & omnes faciemus cum dei beneplacito adimpleri. Primo quidē ego Imperator & dominus Tartarorū me faciam baptizari, tenebo fidem quā tenēt hodie Christiani, & omnibus alijs sub meo imperio constitutis consulam quod faciant illud idem, non tamen intendendo uiolentiam facere alicui. Ad secundā requisitionē uestram taliter respōdemus, Quæ uolumus qd̄ pax perpetua uigeat inter Tartaros & Christianos, ita tamen, quod uos principalem fideiuisorem constituere debeatis, quod Christiani pacem & concordiam erga nos, sicut nos erga ipsos inuolabiliter obseruent. Volumus etiam, quod omnes Christianorū ecclesiæ, & clerici Christiani, cuiuscunq; conditionis existant, seculares siue religiosi, gaudeāt in omnibus terris nostri imperij priuilegio libertatis, ne clibeat alicui ex eis inferre molestiam quoquo modo. Super factō terræ sanctæ dicimus, quoniā si possemus commode, personaliter ueniremus ob reuerentiam domini nostri Iesu Christi. Sed quia multum habemus in istis partibus expedire, fratri nostro Haolino dabimus in mandatis, quod negotiū istud sicut decet, ducat per omnia ad effectum. Eruet enim ciuitatē Hierusalem, & totam terram sanctā de manibus paganorum, & illam restituet Christianis. Super factō Caliphi de Baldak nos dabimus in mandatis Baydo capitaneo Tartarorum, qui sunt in regno Turquiæ, & alijs, quæ circa illas regiones inueniuntur, quod omnes

Regis Armeniæ ad imperatorem Tartarorū 7 petitiones

Imp. Tartarorū responsio

omnes obedire debeant fratri nostro, & uolumus quod ipse destruat Caliphum tanquam nostrum capitalem & pessimum inimicum. De priuilegio uero illo, quod quarit habere rex Armenia super habendo subsidio Tartarorum, uolumus quod illud dicatur iuxta suam plenariam uoluntatem, & illud faciemus libentissime confirmari. Ultimo uero de eo, quod rex Armenia requirit, quatenus terras regni sui per Saracenos ablatas, & post modum per Tartaros occupatas, sibi restitui faciamus, hoc etiam concedimus liberaliter & libeter, & uolumus quod frater noster Haolonus omnes dictas terras restituat sine mora: & ulterius uolumus & mandamus, quod de terris quas acquisiuimus, plana castra dicto regi in argumentum & tutelam regni sui de speciali gratia concedantur.

De magno Can, qualiter baptizatur in Christo, Cap. XXIII.

Postquam igitur magno Can petitiones regis Armenia liberaliter adimpleuit, & confirmauit per priuilegia mihi facta, concinuo uoluit baptismatis recipere sacramentum, unde baptisatus fuit per manus cuiusdam episcopi, qui erat cancellarius regni Armenia, & omnes illi de domo sua fuerunt etiam baptizati, & multi alij utriusque sexus nobiles & magnates, & ordinauit de illis qui sequi debebant Haolonum fratrem suum, pro subsidio terre sanctae. Equitauerunt ergo Haolonus & rex Armenia ambo simul, quousque transuerunt magnū flumen Phison. Haolonus quidem cum suo exercitu copioso inuasit regiones & terras undique, & antequam sex mensium spatium laboreretur, totū regnū Persarum, quia carebat domino & rectore, fuit faciliter subiugatum, cepitque Haolonus absque resistentia omnes terras, usque ad terram Assassinorum. Isti uero Assassiani, sunt homines infideles, nullā habentes legem, uel fidem, nisi sicut eorū princeps & dominus instruebat, qui Sex montium uulgariter dicebatur, ad cuius beneplacitū & mandatū, morti se sponte & faciliter offerebant. Habebant enim praefati Assassini, quoddam inexpugnabile castrum, quod Tigado dicebatur. Erat autem illud castrū omnibus necessarijs praemunitū, & ita forte, quod à nulla parte timebat insultum. Praecipit itaque Haolonus cuidam duci, ut assumeret decem millia Tartarorumque dimisit in custodia regni Persarum, quod subiugauerat, ut est dictum, quibus castrum illud obsideret, et quousque illud caperet, non discederet ullo modo. Unde praedicti Tartari in obsidione illius castri steterunt per uiginti septem annorum spatium tam hyeme quam aestate: finaliter uero Assassini dediderunt castrum propter defectum uestium, et non propter penuriam uictualium uel in alia ratione. Eo uero tempore, quo Haolonus uacabat circa custodiā regni Persarum, et obsidionem castri Assassinorum, rex Armenia ab eo accepit licentiam redeundi, quia longo tempore steterat extra regnum. Haolonus itaque licentiam dedit regi, et eidem contulit magna dona, et insuper mandauit praecipiendo Baydo, qui in regno Turquia, quod occupat

occupauerat residebat, ut regem Armeniae conduci faceret secure usque ad introitum regni sui. Cuius mandatum fuit per omnia adimpletum, & sic post spatium trium annorum & dimidium reuersus fuit rex Armeniae sospes & hilarius per gratiam Iesu Christi.

De Haolono fratre Magno, qui destruxit Assyrios, & introiuit in regnum Persarum pro fide Christi, Cap. xxv.

Postquam uero Haolonus de custodia regni Persarum, sicut erat decens & rectum, ordinauit, transtulit se ad quandam Armeniae prouinciam, qua uocabatur Sorloch: ibi tota aestate dedit se solatio & quieti: & ipse quoque hyeme ueniente obsedit ciuitatem Baldach, in qua erat Caliphus, qui magister erat & doctor sectae perfidi Mahumeti, fecitque Haolonus ad exercitum conuocari triginta millia Tartarorum, qui erant in regno Turquiae: postque congregauit undique gentem suam, insultari fecit ante litus ciuitatis, quae uelociter absque nimio morae dispendio fuit capta. Caliphus quidem captus uiuus adductus fuit ante praesentiam Haoloni: & inuenta fuerunt in Baldach tanta diuitia, quod uix credendum esset, esse totidem in residuo huius mundi. Capta autem fuit ciuitas Baldach anno domini M. C. CLVIII.

De Haolono, qualiter cepit ciuitatem Baldach, & destruxit Caliphum summum Pontificem Saracenorum, Cap. xxvi.

Postquam uero Haolonus de ciuitate Baldach fecit omnia quae uolebat, iussitque Caliphum ante se adduci, & praecipit quod ante se totum eius thesaurum poneret. Tunc uero Haolonus interrogauit Caliphum dicens: Cognoscis ne totum fuisse tuum quod uides (Vtique ait ille. Haolonus dixit: Quare tu tanto thesauro non conuocabas stipendiarios & uicinos, ut te et terram tuam tuerentur a potentia Tartarorum? At ille respondit: Quoniam credebam satis sufficere gentem meam. Tunc dixit Haolonus Calipho: Tu diceris doctor omnium credentium in falsa secta Mahumeti, & a tuis munere rabis: talis ergo magister & tantus alijs cibis cibari non debet unde tibi datus in cibum ista omnia pretiosa, quae tantum dilexisti & cum magna auaritate custodisti: & praecipit ponere Caliphum in una camera, & ante ipsum proijci margaritas & aurum, ut de illis comederet quantum uellet: & praecipit, ne aliquis cibus daretur, aut potus alius propinaretur eidem: & sic morte pessima miser ille & auarus miserabilem uitam finiuit: nec unquam Caliphus postea extitit in Baldach,

De morte Caliphi,

Cap. xxvii.

Postquam uero Haolonus subiugauit Baldach, et terras alias circum circa: prouincias diuisit per duces et rectores, sicut suae placuit uoluntati, et praecipit, quod ubique Christiani tractarentur benigne, et quod eis castrorum et ciuitatum custodia traderentur. Saracenos quidem iussit ponere in maxima seruitute. Haolono quidem erat uxor Christiana, nomine Doucoscaron, et fuit de progenie

de progenie illorum regum qui uenerunt ab oriēte uisa stella natiuitatis domini, & ista domina deuotissima Christiana in perpetuam licētiam diruendi templa Saracenorum petiebat, & inhibendi, ne solennitas fieret in nomine Mahumeti, & fecit Saracenorum templa funditus deuastari, & in tātam seruitutem posuit Saracenos, quod non erant ausi ulterius apparere.

De persecutione sacerdotum in lege Mahumeti, Cap. x xviii.

Postquam uero Haolonus requieuit per spatium unius anni, tunc misit ad regem Armeniae, quod ueniret cum gente sua ad ciuitatem Rohais in regno Mesopotamiae: quoniā intendebat ire ad terram sanctam, ut illam redderet Christianis. Vnde rex Haithonus bonae memoriae, iter suum arripuit cum magna proborum armatorum uirorum, equitum & peditū comitiua: quia tūc temporis regnum Armeniae in tam prospero statu erat, quod facere poterat duodecim millia equitum, & quadraginta millia peditū armatorum, & ego qui hoc tempore meo uidi, possum perhibere testimonium ueritati. Quumq; rex Armeniae uenisset, sicut mandauerat Haolonus, & super negotio terrae sanctae simul colloquium habuisset, ait rex Armeniae Haolono: Domine: Soldanus Halappi tenet totius regni Syriae principatū, in quo quidem regno sancta Hierosolymitana ciuitas inuenitur: & postquā intenditis terram sanctam acquirere, sicut mihi uidetur, primitus est Halappi ciuitas obsidenda, quae totius regni Syriae est caput & magistra, nam si ciuitas Halappi uestro subditur dominio, alias terras omnes poteritis faciliter obtinere. Consilium itaq; regis Armeniae placuit Haolono: unde fecit obsidere ciuitatē Halappi, quae erat fortissima ciuitas, muris circummunita, habitata, plena populis, & diuitijs opulenta. Haolonus quoq; cū meatibus subterraneis, cum onagris, arcibus & balistis, & alijs generibus armorum uarijs & diuersis, inuadi fecit undiq; sic uiriliter ciuitatem, quod licet inexpugnabilis uideretur, ipsam tamen uiolenter nouē dierum termino occupauit. In ipsa quidem ciuitate Halappi tantam diuitiarum incredibilem multitudinem inuenērūt, quod uix esset credendum. Erat autem quoddam castrum in medio ciuitatis, quod se tenuit per undecim dies postquam ciuitas iam extiterat occupata, demū uero per meatus subterraneos fuit captū: & capta fuit ciuitas Halappi, & deinde regnum Syriae per Haolonum anno domini M. C. C. L. X.

De Haolono qualiter cepit ciuitatem Halappi & Damascum, & acquisiuit terram sanctam usq; ad desertum Aegypti, Cap. x xix.

Qvando uero Soldanus Halappi, qui uocabatur Melecnafer, qui tunc erat in ciuitate Damasci, intellexit quod ciuitas Damasci capta fuerat cum filijs & uxore, qui erāt ibidem, nesciuit ad consiliū ponere seipsum, nisi quod ad pedes Haoloni uenit, misericordiā implorādo: sperabat enim per hoc, quod sibi uxor & filij redderentur, & pars aliqua ad suum dominium tendendum: sed Soldanus fuit in sua opinione deceptus: quoniā Haolonus ad regnum